
 

1 

Literāri tematiskā izstāde 

“Dažādais Anšlava Eglīša mantojums”” 
Anšlavs Eglītis savas dzīves laikā atstājis pēdas kā kino, tā mākslas, bet galvenokārt – literatūras nozarē. Par to 
jāpateicas arī viņa ģimenei. Tēvam rakstniekam un mākslas teorētiķim Viktoram Eglītim un mātei skolotājai un 
tulkotājai Marijai Eglītei, kuri dēlu audzinājuši liberālu un ļoti patstāvīgu. Eglītis bēgļu gaitās mācījies Krievijas 
skolās, bet atgriežoties – arī Latvijā. 20. gs. 30. gados te tapuši arī viņa pirmie darbi. 
Šķiet, ikviens no cītīgiem lasītājiem ir izlasījis kādu viņa grāmatu. Varbūt kāds no Eglīša darbiem kļuvis par lasītāja 
iecienītāko. Anšlavs Eglītis bijis arī sabiedrībā un dažādās kompānijās gaidīts viesis. Ar savu sprigano raksturu viņš 
saistījis visdažādākās kultūrvides personības. Eglītis bijis arī profesionāls gleznotājs un bibliotēkas krājumā ir, gan 
paša autora sarakstīti, gan citi darbi, kurus ilustrējis Anšlavs Eglītis. Kopumā tapuši vairāk nekā 50 dažādi literāri 
darbi un tie tulkoti arī angļu, vācu, krievu un igauņu valodā. 
Amerikas posmā viņš kļuvis populārs ne tikai latviešu sabiedrībā, jo rakstījis Holivudas Preses grupai - gan par 

skatītajām filmām, gan kopumā par notiekošo kinopasaulē. Tāpēc tīmekļa vidē atrodami pietiekami daudz attēlu ar Holivudas 
zvaigznēm. Anšlava Eglīša darbu atjaunotne notikusi caur kinofilmu “Homo novus”, kas romāna veidolā tapis 1946. gadā. 
Kinoformātā pagājušā gadā. 
 

1. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Bezkaunīgie veči : [romāns] / Anšlavs Eglītis ; pēcv. aut. Viktors Hausmanis. - Rīga : Zinātne, 2000. - 405, [2] lpp. : [4] lp. fotoil. - Koment.: 
405.- [406.] lpp. 
ISBN 9984698068. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Latviešu romāni. 

 
2. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Cilvēks no Mēness : romāns / Anšlavs Eglītis ; tekstu publ., priekšv. un koment. sagat. Viktors Hausmanis. - Rīga : Zinātne, 1994. - 409,[2] 

lpp., [2] lp. ģīm. : il. - (Romāns - pagātnes liecinieks). - Grāmata sagatavota pēc 1979.g. "Grāmatu Drauga" izdevuma. 
ISBN 5796610880. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Latviešu romāni. 

 
3. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Es nebiju varonis : [romāns] / Anšlavs Eglītis ; māksl. Dainis Lapsa. - Rīga : Zinātne, 2000. - 308, [2] lpp. 

ISBN 5796612743. 
Latviešu trimdas literatūra. Latviešu romāni. 

 
4. Eglītis, Anšlavs.  Ģīmetne : [novele] / Anšlavs Eglītis ; māksl. Zigurds Zuze. - [Rīga] : Artava, 1991. - 127 lpp. : il. 

Latviešu literatūra. 



 

2 

 
5. Eglītis, Anšlavs.  Homo novus : romāns / Anšlavs Eglītis, teksts un ilustrācijas ; vāka mākslinieciskais noformējums: Valters Verners ; atbildīgā redaktore Kristīne 

Saukuma ; priekšvārds: Anna Viduleja. - Rīga : Jumava, [2018]. , ©2018. - 431, [1] lpp., 40 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 21 cm. - (Latvijai 100). - Komentāri 
tekstam 424.- [432.] lpp. - Grāmatā ietverti aizkadri no filmas uzņemšanas laukuma, fotogrāfi: Madara Gritāne, Toms Harjo; skices filmas vides iekārtojumam, 
mākslinieks Kirils Šuvalovs; filmas kostīmu skices un paraugi, māksliniece Liene Rolšteina. 
ISBN 9789934202056. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

 
6. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Homo Novus : romāns / Anšlavs Eglītis ; aut. il., fotogr. ; priekšv. un koment. aut. Viktors Hausmanis. - Rīga : Zinātne, 1992. - 394, [3] lpp. 

: il., fotogr. - (Romāns - pagātnes liecinieks). 
ISBN 5796609408. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

 
 

7. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Laimīgie : [Romāns] / Anšlavs Eglītis ; priekšv. sarakst. V. Hausmanis. - Rīga : Zinātne, 1998. - 324, [1] lpp. - Romāns publicēts pēc 
"Grāmatu drauga" 1952. g. izd. 
ISBN 5796612220. 
Latviešu literatūra. 

 
8. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Līgavu mednieki : [romāns] / Anšlavs Eglītis ; māksl. A.Apkalne ; pēcv. un koment. aut. V.Hausmanis. - [Atkārt. izd.]. - [Rīga] : Jumava, 

[2001]. - 298, [3] lpp., [5] lp. ģīm. - Bibliogr.: [299.] lpp. 
ISBN 998405411X. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Latviešu literatūra. 

 
9. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Lugas / Anšlavs Eglītis ; Latvijas Zinātņu Akadēmija. Valodas un literatūras institūts ; iev. un koment. aut. Viktors Hausmanis. - Rīga : 

Zinātne, 1990. - 603, [2] lpp. - Bibliogr. norādes parindēs. . - Koment.: 591.-[604.] lpp. 
Saturā: Kosma konfirmācija; Par purna tiesu ; Kazanovas mētelis ; Galma gleznotājs ; Omartija kundze ; Jolanta Durbe ; Bezkaunīgie veči ; Ferdinands un Sibilla ; 
Karmen,Karmen! ; Spēle ar brāļiem. 
ISBN 5796607030. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Latviešu drāma. Latviešu literatūra. 

 
10. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Maestro : stāstu krājums / Anšlavs Eglītis ; Viktora Hausmaņa pēcv. - Rīga : Zinātne, 2000. - 269, [2] lpp. - Bibliogr. norādes parindēs. 

Saturā: Laimes kārtis ; Stulbenis ; Jaunā Fiūme ; Maestro ; Vāravs ; Fortinbrass ; Profesora Eipura orķestris. 
ISBN 579661262X. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Latviešu literatūra. Stāsti, latviešu. 

 
11. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Malahīta dievs : [romāns] / Anšlavs Eglītis ; pēcv. aut. Viktors Hausmanis. - [Rīga] : Zinātne, [2001]. - 461, [2] lpp. 

ISBN 9984698386. 



 

3 

Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Latviešu romāni. 
 

12. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Misters Sorrijs : romāns / Anšlavs Eglītis. - Rīga : Liesma, 1993. - 445, [1] lpp. 
ISBN 541001037X. 
Latviešu literatūra. 

 
13. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Nav tak dzimtene : romāns / Anšlavs Eglītis ; priekšv. aut. Viktors Hausmanis. - Rīga : Zinātne, 1999. - 398, [1] lpp. - Triloģijas pirmā 

grāmata. 
[1.]. 
ISBN 5796612476. 
Latviešu literatūra. Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. 

 
14. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Omartija kundze : romāns / Anšlavs Eglītis ; [red. Ivars Aļķis ; māksl. Arnis Rožkalns]. - Rīga : Jakubāna un Hānberga bibliotēka, 1991 

(Rota). - 302, [1] lpp. - Pirmpubl.: Bruklina, "Grāmatu Draugs", 1958. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

 
15. Eglītis, Anšlavs, 1906-1993.  Pansija pilī : atmiņu romāns / Anšlavs Eglītis ; māksl. M.Dragūne ; A.Eglīša zīm. - Rīga : Liesma, 1991. - 251 lpp. : il. 

ISBN 5410009703. 
Latviešu literatūra. 
Romāni. 

 
16. Eglītis, Anšlavs.  Vai te var dabūt alu? : romāns / Anšlavs Eglītis. - Rīga : Teātra Fonds, 1990. - 223, [1] lpp. 

Latviešu literatūra. 
 

****** 
 
 
 

17. Eglītis, Anšlavs. Dāvinātājs // Tilti : [krājums 2 sējumos] / projekta vad., sakārt. un priekšv. aut. Margita Gailītis ; priekšv. sarakst. Vaira Vīķe-Freiberga, Viesturs 
Vecgrāvis ; vāka noform. izmantota Dainas Dagnijas tekstilkolāža "Bronzas laikmets" (1996-2002) ; Māra Garjāņa vāka dizains ; Gunāra Janaiša foto ; izmantoti J. 
Danovska, V. Rīdzenieka, B. Rozīša fotoatt. - Rīga : Mansards, 2009. - 637, [1] lpp. : ģīm. - Ārzemēs dzīvojošo latviešu autoru literatūra ir neatņemama visas latviešu 
literatūras sastāvdaļa. 1. prozas sējumam galvenokārt izvēlēti mītnes zemju rakstnieku stāsti, dažkārt romānu fragmenti. 

1. sējums. Latviešu mītnes zemju prozas antoloģija. 
Saturs: E. Aistars, A. Apse, L. Bērziņa, T. D 
97.-angavs, A. Dziļums, A. Eglītis, I. Grebzde, I. Gubiņa, A. Irbe, V. Jakobsons, G. Janovskis, J. Jaunsudrabiņš, V. Kārkliņš, P. Klāns, J. Klīdzējs, M. Kovaļevska, V.Kroders, 
T. Ķiķauka, I. Leimane, K. Lesiņš, Z. Mauriņa, K. Miķelsone, A. Niedra, A. Pelēcis, K. Raudive, R. Rīdzinieks, J. Rozītis, A. Ruņģis, J. Sarma, K. Skalbe, Dz. Sodums, 
I.Šķipsna, J. Turbads, A. Vāvere, B. Veisberga, J. Veselis, A. Voitkus, G. Zariņš, T. Zeltiņš. 
ISBN 9789984812335. 



 

4 

Latviešu proza. 
Valsts Kultūrkapitāla fonds 2009.  

97.- [104].lpp. 
 

18. Eglītis, Anšlavs. Indīgā uzpirkstene // Savādi likteņi : latviešu noveļu izlase : : 1865-1944 / sakārt. un priekšv. sarakst. B.Smilktiņa. - Rīga : Zinātne, 2000. - 245, [2] lpp. 
ISBN 5796612816. 
Latviešu literatūra. Noveles, latviešu. 
216.-[223.]lpp. 

 
19. Eglītis, Anšlavs. Kad stikla durvis mūs no telpas atdalīja. Dzejniekam //  Latviešu mīlas lirikas antoloģija : [2 sēj.] / sastādījusi Amanda Aizpuriete. - Rīga : Jumava, 

2000. - 279, [1] lpp. 
2.sējums. Bezdibenis un Plīvurdeja : dzejnieki un mīlestība. 
ISBN 9984053067. 
Latviešu dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. 
Stopiņu novads (Latvija). 
81.-83.lpp. 

 
20. Eglītis, Anšlavs. Pansija pilī: fragments // Tilti : [krājums 2 sējumos] / projekta vad., sakārt. un priekšv. aut. Margita Gailītis ; priekšv. sarakst. Vaira Vīķe-Freiberga, 

Viesturs Vecgrāvis ; vāka noform. izmantota Dainas Dagnijas tekstilkolāža "Bronzas laikmets" (1996-2002) ; Māra Garjāņa vāka dizains ; Gunāra Janaiša foto ; 
izmantoti J. Danovska, V. Rīdzenieka, B. Rozīša fotoatt. - Rīga : Mansards, 2009. - 637, [1] lpp. : ģīm. - Ārzemēs dzīvojošo latviešu autoru literatūra ir neatņemama 
visas latviešu literatūras sastāvdaļa. 1. prozas sējumam galvenokārt izvēlēti mītnes zemju rakstnieku stāsti, dažkārt romānu fragmenti. 
sējums. Latviešu mītnes zemju prozas antoloģija. 
Saturs: E. Aistars, A. Apse, L. Bērziņa, T. Dangavs, A. Dziļums, A. Eglītis, I. Grebzde, I. Gubiņa, A. Irbe, V. Jakobsons, G. Janovskis, J. Jaunsudrabiņš, V. Kārkliņš, P. Klāns, 
J. Klīdzējs, M. Kovaļevska, V. Kroders, T. Ķiķauka, I. Leimane, K. Lesiņš, Z. Mauriņa, K. Miķelsone, A. Niedra, A. Pelēcis, K. Raudive, R. Rīdzinieks, J. Rozītis, A. Ruņģis, J. 
Sarma, K. Skalbe, Dz. Sodums, I. Šķipsna, J. Turbads, A. Vāvere, B. Veisberga, J. Veselis, A. Voitkus, G. Zariņš, T. Zeltiņš. 
ISBN 9789984812335. 
Latviešu proza. 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 2009. 
185.lpp. 

 
***** 

 
21. Ādamsons, Eriks, (1907-1946).  Smalkās kaites : noveles / Eriks Ādamsons ; māksl. Valdis Villerušs ; vāka noform. izmantots Anšlava Eglīša zīm. - Rīga : Valters un 

Rapa, 2007 (a/s "Preses nams"). - 235, [2] lpp. ; 21 cm. - Latviešu īsprozas klasiķa E. Ādamsona (1907-1946) noveļu krājums ievieš latviešu literatūrā jēdzienu 
"smalkās kaites", ko vēlāk risina arī daudzi citi latviešu īsprozas meistari. Krājums pirmoreiz izdots 1937. gadā. 
Saturs: Bada spēle ; Dāvana ; Līdzjūtība ; Dzeltānā roze ; Brauciens pie Annas ; Simts divdesmit latu ; Lielas spodrības gaismā ; X un Y ; Stāsts par nagu ; Abakuka 
krišana ; Sarkanās asaras ; Jāšana uz lauvas ; Gājiens ar lopiem ; Ķirbji. 
ISBN 9789984805009. 



 

5 

Noveles. Latviešu literatūra -- Valsts Kultūkapitāla fonds 2007. 
 
 

22. Čaks virtuvē / sakārtojusi un ievadu sarakstījusi Antra Medne ; redaktore Zaiga Lasenberga ; izmantoti Anšlava Eglīša zīmējumi ; Lauras Akmanes dizains un 
priekšmetu fotogrāfijas. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2012 (Preses nams Baltic). - 57, [4] lpp. : il., ģīm., faks. ; 17 x 21 cm. 
ISBN 9789934032998. 

 
23. Rūmnieks, Valdis, 1951-.  Čaks : biogrāfisks romāns / Valdis Rūmnieks, Andrejs Migla ; autoru red. ; māksl. vita Lēnerte ; vāka noform. izmantots Anšlava Eglīša zīm. 

- Rīga : Zvaigzne ABC, 2010 (Jelgavas tipogrāfija). - 787, [2] lpp. ; 22 cm. 
ISBN 9789934014024. 
Biogrāfiskā proza, latviešu. 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 2010. 
 
 

***** 
 
 
 

24. Anšlavs Eglītis (1906 – 1993) // Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos; 1945-1999 / redkol. zin. vad.: V.Hausmanis ; Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un 
mākslas institūts ; R.Briedis ... [u.c.] ; iev. aut. V.Hausmanis ; pēcv. aut. V.Nollendorfs. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2001. - 679, [1] lpp. : il., faks., ģīm. - Bibliogr.: 626.-
656.lpp. un rakstu beigās. . - Pers. rād.: 657.-675.lpp. . - Attēlu rād.: 676.-678.lpp. . - Izdev., laikraksti, žurn., almanahi: 679.lpp. 
3.sēj. 1940-1941. 
ISBN 9984179389. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
447.-451.lpp. 

 
25. [Anšlavs Eglītis] // Berelis, Guntis, 1961-.  Latviešu literatūras vēsture : no pirmajiem rakstiem līdz 1999.gadam / Guntis Berelis ; māksl. Ilmārs Blumbergs. - [Rīga] : 

Zvaigzne ABC, [1999]. - 335 lpp. : il. - Bibliogr. norādes parindēs. . - Pers. rād.: 324.-329.lpp. 
ISBN 9984170047. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
59.-60.lpp. 

 
26. [Anšlavs Eglītis : ģīmetne un teksts] //  Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos / redkol.: V. Hausmanis (zin. vad.) ... [u.c.] ; Latvijas ZA Literatūras, folkloras un 

mākslas institūts ; V.Hausmanis, B.Kalnačs ... [u.c.]. - Rīga : Zvaigzne ABC, 1999. - 447, [1] lpp. : il., faks., ģīm. - Bibliogr.: 409.-428.lpp. un nodaļu beigās. . - Pers. rād.: 
429.-[448.] lpp. 
2.sēj. 1918 - 1945. 
ISBN 9984172716. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 



 

6 

98.-99.lpp. 
 

27. Eglītis. Pie dzīvajiem, pie mirušajiem ne // Skujiņš, Zigmunds, 1926-.  Raksti / Zigmunds Skujiņš ; Ingas Skujiņas, Jāņa Ogas pēcv. - [Rīga] : Mansards, 2005-. - 2005. - 
487, [1] lpp. : il. - Daži personvārdi un dažas piebildes: 453.-[486.] lpp. 

1. sēj. Paralēlās biogrāfijas : par rakstniekiem. 
ISBN 9984981215. 
Latviešu literatūra. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
[130.-139].lpp. 

 
28. [Eglītis Anšlavs : par tikšanos svešumā] // Ģērmanis, Uldis, 1915-1997.  Tā lieta pati nekritīs : Amerikas piezīmes / pēcv. aut. Vilnis Zaļkalns. - 2. izd. - Stokholma : 

Memento, 1998. - 117 lpp. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. 
58.-60.lpp. 

 
29. [Eglītis, Anšlavs] // Skujiņš, Zigmunds, 1926-.  Sarunas ar jāņtārpiņiem : (no bezmiega melnrakstiem) / Zigmunds Skujiņš. - Rīga : Preses Nams, 1992. - 238, [1] lpp. : 

ģīm. 
Saturā par: E.Berklavu, J.Jaunsudrabiņu, A. un V.Eglīšiem, V.Tomu, M.Ķempi, J.Sudrabkalnu, H.Heisleru, M.Zīvertu, Ā.Elksni, M.Brehmani-Štengeli, L.Garūtu, 
I.Ziedoni, J.Podnieku. 

30. Latviešu literatūra. 
196.-197.lpp. 

 
31. Hausmanis, Viktors.  Anšlavs Eglītis : [monogr.] / Viktors Hausmanis ; LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; red. Ligita Bībere ; māksl. Aldis Aleks. - Rīga : 

Zinātne, 2005 (Rīga : (Latvijas karte). - 389 lpp., [24] lp. il., ģīm., faks. : il., ģīm., faks. ; 21 cm. - (Personība un daiļrade). - A.Eglīša darbu rād.: [379.]-382.lpp. ; Personu 
rād.: [383.]-389.lpp. / izveidoja Rita Hausmane, Kristofers Šīrmanis. - Literatūrzinātnieka V.Hausmaņa monogrāfija par rakstnieku A.Eglīti (1906-1993) turpina 
aizsākto sēriju "Personība un daiļrade", kas veltīta izcilākajiem latviešu rakstniekiem. Grāmatā izsekota šīs interesantās personības tapšana un veidošanās, viņa 
savdabīgie ceļa meklējumi. Attēlots arī sarežģītais un ražīgais A.Eglīša dzīves posms bēgļu gaitās Vācijā. Dots ieskats viņa dzīvē un daiļradē Amerikā. 
ISBN 9984767582. 
Autori, latviešu. Rakstnieki, latviešu. 
Rakstniecība, rakstīšanas māksla. Biogrāfijas. 

 
32. Janelsiņa, Veronika, 1910-2001.  Vēstule : [ar cieņu un mīlestību par dzīvesbiedru Anšlavu Eglīti] / Veronika Janelsiņa ; Viktora Hausmaņa pēcv. - [Rīga] : Zinātne, 

[2001]. - 164, [1] lpp., [8] lp. il. : il., faks. 
ISBN 9984698394. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Latviešu proza. 

 
33. Vecgada vakars pie Eglīšiem // Kārkliņš, Valdemārs, 1906-1964.  Mājupceļš : sarunas ar rakstniekiem trimdā / Valdemārs Kārkliņš ; sast., priekšv. un komentāru aut. 

Jānis Zālītis ; māksl. Aldis Aleks. - [Rīga] : Apgāds "Daugava", [2003]. - 425, [2] lpp. : il. - Personu rād.: 410.-[426.] lpp. 
ISBN 9984741222. 



 

7 

Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Rakstnieki, latviešu. 
Ādažu novads (Latvija). 

Novadnieki. -- Ādažu novada Simtgades cilvēks. 
[37.-50.]lpp. 

 
34. Veronika un cilvēks viņai līdzās ; [par V. Janelsiņas dzīvesbiedru A. Eglīti] // Hausmanis, Viktors, 1931-.  Veronika Janelsiņa rakstos un darbos / Viktors Hausmanis ; 

redaktore Ligita Bībere ; mākslinieks Aldis Aleks ; noformējumam izmantoti Veronikas Janelsiņas zīmējumi. - Rīga : Zinātne, 2011 (AstroPrint). - 284, [2] lpp., [8] lpp. 
krās. il. : il., ģīm., faks. ; 22 cm. - Bibliogr. norādes parindēs. 
ISBN 9789984879093. 
Autori, latviešu - Biogrāfijas. 
191.-209.lpp. 

 
 


